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บทที่ 1 
บทนํา 

 
1.1 ท่ีมาและความสําคัญของปญหา 
 

 ในปจจุบันการคาระหวางประเทศมีบทบาทสําคัญในการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
สืบเนื่องจากเมื่อโลกไดกาวเขาสูยุคไรพรมแดน การเช่ือมโยงเศรษฐกิจและเร่ืองของการติดตอ
คาขายจึงสงผลตอการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของแตละประเทศอยางเปนเงาตามตัว และ
องคประกอบท่ีสําคัญของการคาระหวางประเทศนั้นก็คือเงินซ่ึงเปนส่ือกลางในการแลกเปล่ียน 
เพราะประเทศตางๆในโลกมีระบบเงินตราท่ีแตกตางกัน เม่ือมีการติดตอซ้ือขายกันก็ตองมีเงินตราท่ี
เปนท่ียอมรับ ซ่ึงเปนเหตุผลหนึ่งท่ีทําใหตองมีการพัฒนาระบบการเงินระหวางประเทศขึ้นมา และ
เร่ืองท่ีมีความสําคัญในระบบการเงินระหวางประเทศคือเร่ือง อัตราแลกเปล่ียน(exchange rate) ซ่ึงก็
คือ ราคาของหนวยหนึ่งของเงินตราตางประเทศเม่ือคิดเปนเงินตราในประเทศ และการเปล่ียนแปลง
ในอัตราแลกเปล่ียนนั้นก็มีผลโดยตรงตอดุลการชําระเงินคือ การท่ีประเทศส่ังสินคาเขาหรือซ้ือ
บริการจากตางประเทศ คือ อุปสงคตอเงินตราตางประเทศ เชนเดียวกับการท่ีประเทศสงสินคาไป
ขายยังตางประเทศ ซ่ึงก็คือ อุปทานตอเงินตราตางประเทศ ท้ังอุปสงคและอุปทานตอเงินตรา
ตางประเทศจะกอใหเกิดอัตราแลกเปล่ียนหนึ่งท่ี อุปสงคเทากับอุปทาน ทําใหดุลการชําระเงินอยูใน
สภาพสมดุล  
 แตจากปจจุบันการเงินท่ัวโลกมีความผันผวนมากข้ึน สงผลใหเกิดความผันผวนของอัตรา
แลกเปล่ียน ประกอบกับการเปดเสรีทางการคา ทําใหปญหาจากประเทศตางๆสงผลกระทบถึงกัน
มากข้ึน เชน ปญหา sub-prime ท่ีเกี่ยวกับสินเช่ือท่ีอยูอาศัยในสหรัฐ สงผลใหตลาดหุนท่ัวโลก
ปนปวนท่ัวกัน ปญหาจากประเทศหน่ึงสงผลกระทบเปนลูกโซไปยังประเทศอื่นๆ และปญหาอีก
สวนหนึ่งคือ การผูกคาเงินไวกับประเทศใหญๆ ซ่ึงตรงจุดนี้ก็มีท้ังขอดีและขอเสีย เชนการท่ีไทยผูก
คาเงินไวกับสหรัฐอเมริกา ซ่ึงหากเศรษฐกิจของสหรัฐฯเปนไปในทางท่ีดี ประเทศไทยก็จะไดรับ
ผลดีตามไปดวย แตถาหากเปนไปในทางท่ีเลวราย ก็จะสงผลกระทบถึงเราเชนเดียวกัน เพราะภาค
การสงออกและนําเขาถือเปนตัวแปรสําคัญในระบบเศรษฐกิจของประเทศ 
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 การคาระหวางประเทศและการสงออกเปนหนึ่งในกลไกสําคัญในการเรงรัดนําเงินตราจาก
ตางประเทศเขาสูระบบเศรษฐกิจ ซ่ึงปจจุบันจะเห็นไดวาภาคการสงออกเปนแหลงรายไดท่ีสําคัญ
และกอใหเกิดผลประโยชนทางเศรษฐกิจแกประเทศตางๆมากมายเพราะเปนปจจัยท่ีทําใหมีการ
ขยายตัวและพัฒนาเศรษฐกิจอยางตอเน่ือง 
 การเจริญเติบโตของการคาระหวางประเทศของประเทศไทย เพิ่มสูงข้ึนต้ังแตอดีตจนถึง
ปจจุบัน และการสงออกของไทยมีการขยายตัวดีมาก โดยพบวาหลังจากวิกฤตเศรษฐกิจทางดาน
การเงินในป พ.ศ.2540 ประเทศไทยมีมูลคาการสงออกสุทธิเปนบวก โดยดูจากกราฟท่ีเพิ่มสูงข้ึน
อยางตอเนื่องดังรูปท่ี 1.2 สงผลตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศขยายตัวสูงข้ึนตามไปดวย และ
ตารางที่ 1.1 จะเห็นไดวามูลคาการคาของไทยมีมูลคาท่ีเพ่ิมข้ึนในทุกๆปตั้งแตป พ.ศ. 2535 – พ.ศ. 
2553 โดยมีมูลคาการคาเพิ่มข้ึนถึง 7 เทา มีอัตราการขยายตัวของดุลการคาท่ีเพิ่มข้ึนจาก 10.3% เปน 
22.7% และท่ีสําคัญการสงออกท่ีเพิ่มข้ึนเปนรอยละ 18.9 ซ่ึงการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจจะสงผล
ทําใหสวัสดิการของประชาชนดีข้ึน มีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน ดังนั้นการพัฒนาเศรษฐกิจจึงเปน
กระบวนการที่ตอเนื่อง ซ่ึงจะมีผลทําใหรายไดท่ีแทจริงเฉล่ียตอบุคคลเพ่ิมข้ึนในระยะยาว โดยการ
วัดการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ จะเปนการวัดการเปล่ียนแปลงของระดับความเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจในชวงระยะเวลาหนึ่ง ซ่ึงจะสะทอนใหเห็นถึงการเพิ่มข้ึนของผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศ 
 เม่ือพิจารณาถึงกลุมประเทศท่ีเปนตลาดสินคาสงออกท่ีสําคัญท่ีสุด ดังตารางท่ี 1.2 หากไม
นับรวกกลุมประเทศยอยอ่ืนๆแลว กลุมประเทศในอาเซียนเปนกลุมประเทศท่ีมีสัดสวนสูงท่ีสุดใน
การสงออกของไทยคือ รอยละ 22.7 จากเดิมท่ีสหรัฐอเมริกาเคยเปนประเทศที่มีสัดสวนมากที่สุด
จนกระท่ังป 2544 กลายเปนประเทศที่อยูในอันดับท่ีสอง และปจจุบันมีสัดสวนของการสงออกจาก
ไทยในอันดับท่ี 4 หรือแครอยละ 10.3 สวนสหภาพยุโรปและญ่ีปุนไลเรียงมาอันดับท่ี 2 และ 3 
ตามลําดับ  เม่ือพิจารณาถึงรายประเทศ ปจจุบันจีนเปนตลาดสงออกอันดับหนึ่งของไทย ตามมาดวย
อันดับสองคือ ญ่ีปุน และอันดับสาม สหรัฐอเมริกา โดยจากตารางที่ 1.3 และ 1.4 จะเห็นวาแตละ
ประเทศมีการเปล่ียนแปลงในมูลคาการสงออกและสลับสับเปล่ียนอันดับการถือครองตลาดสงออก
จากไทยในทุกๆป  ตั้งแต 2544 - 2553 
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ท่ีมา: Thomson Reuters Datastream 
รูปท่ี 1.1 แสดงถึงอัตราแลกเปล่ียนเงินตราระหวางบาทตอหนวยเงินตราตางประเทศ 
  
 จากท่ีไดกลาวมา เม่ือพิจารณารูปท่ี 1.1 จะเห็นไดวากราฟของอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา
ระหวางประเทศของ 8 ประเทศท่ีเปนคูคาต้ังแตป พ.ศ. 2544 – พ.ศ. 2553 มีความไมแนนอนและผัน
ผวนอยูตลอดเวลาโดยท่ีไมอาจคาดการณได ซ่ึงอาจจะเปนตัวแปรสําคัญที่สงผลตอการคาและ
การเงินระหวางประเทศ การเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนจึงมีผลสําคัญยิ่งตอการสงออกของ
ประเทศ นั่นคือเม่ือประเทศดังกลาวลดคาเงินของตนเองทางทฤษฎีแลวในระยะส้ันจะมีผลทําให
การสงออกของประเทศเพ่ิมมากขึ้น และถาประเทศดังกลาวมีอัตราแลกเปล่ียนท่ีแข็งคาข้ึนในทาง
ทฤษฎีแลวในระยะส้ันจะมีผลทําใหการสงออกของประเทศลดลง แตถาอัตราแลกเปล่ียนมีความผัน
ผวนหรือแปรปรวนคอนขางมากเม่ือเทียบกับอัตราแลกเปล่ียนของประเทศคูคา ประเทศท่ีมีความ
ผันผวนของอัตราแลกเปล่ียนสูงนั้นจะมีผลทําใหการสงออกของประเทศนั้นลดลงเนื่องจากเม่ือ
อัตราแลกเปล่ียนของประเทศผูสงออกมีความผันผวนหรือมีคาไมแนนอนทําใหประเทศผูนําเขาไม
สามารถประมาณตนทุนท่ีแนนอนได ดังนั้นผูนําเขาจึงทําการลดปริมาณการนําเขาลง 
  จากประเด็นท่ีกลาวมาขางตน ทําใหผูศึกษาสนใจศึกษาถึงผลกระทบของอัตราแลกเปล่ียน
วาสงผลตอมูลคาการคาของไทยและตางประเทศอยางไร โดยจะทําการศึกษาประเทศคูคาของไทย 8 
ประเทศ ซ่ึงมีมูลคาการสงออกจากไทยในปริมาณที่สูง และเปนตัวแทนของกลุมประเทศที่เปน
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ตลาดสงออกหลักของไทยดังท่ีไดกลาวมา โดยผลของการศึกษาจะชวยใหผูสงออก ผูนําเขา 
สามารถนําไปใชวิเคราะหหรือพิจารณาในการวางนโยบายทางเศรษฐกิจเกี่ยวกับอัตราแลกเปล่ียน
และผลกระทบตอมูลคาการคาของไทยกับตางประเทศ หรือรับมือกับความผันผวนของอัตรา
แลกเปล่ียนตอไปในอนาคต 
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ตารางท่ี 1.1 มูลคาการสงออกและนําเขาของไทยป 2535-2553 

                มูลคา : ลานบาท          อัตราการขยายตัว : รอยละ 

ป มูลคาการคา สงออก นําเขา 
 

ดุลการคา มูลคาการคา สงออก นําเขา 

2535 824,643.3 1,033,244.7 -208,601.5 
 

10.3 13.7 7.7 -10.8 

2536 940,862.6 1,170,846.4 -229,983.8 
 

13.7 14.1 13.3 10.3 

2537 1,137,601.6 1,369,260.4 -231,658.7 
 

18.7 20.9 16.9 0.7 

2538 1,406,310.1 1,763,591.3 -357,281.2 
 

26.4 23.6 28.8 54.2 

2539 1,411,039.3 1,832,825.2 -421,785.8 
 

2.3 0.3 3.9 18.1 

2540 1,806,682.0 1,924,263.1 -117,581.2 
 

15.0 28.0 5.0 -72.1 

2541 2,248,089.4 1,774,066.4 474,023.1 
 

7.8 24.4 -7.8 - 

2542 2,214,248.7 1,907,390.6 306,858.1 
 

2.5 -1.5 7.5 -35.3 

2543 2,768,064.8 2,494,133.1 273,931.7 
 

27.7 25.0 30.8 -10.7 

2544 2,884,703.9 2,748,961.6 135,742.3 
 

7.1 4.2 10.2 -50.4 

2545 2,923,941.4 2,774,892.1 149,049.2 
 

1.2 1.4 0.9 9.8 

2546 3,325,630.1 3,138,775.9 186,854.3 
 

13.4 13.7 13.1 25.4 

2547 3,873,689.6 3,801,066.6 72,623.0 
 

18.7 16.5 21.1 -61.1 

2548 4,438,691.0 4,754,024.6 -315,333.6 
 

19.8 14.6 25.1 - 

2549 4,937,372.2 4,942,922.5 -5,550.3 
 

7.5 11.2 4.0 -98.2 

2550 5,302,119.2 4,870,186.4 431,932.8 
 

3.0 7.4 -1.5 - 

2551 5,851,371.1 5,962,482.5 -111,111.3 
 

16.1 10.4 22.4 - 

2552 5,194,588.6 4,600,547.8 594,040.8 
 

-17.1 -11.2 -22.8 - 

2553 6,176,302.1 5,839,975.5 336,326.6 
 

22.7 18.9 26.9 -43.4 

  ที่มา : ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สํานักงานปลัดกระทรวงพาณิชย โดยความรวมมือจาก 
กรมศุลกากร  
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รูปที่1.2 แสดงมูลคาการสงออกนําเขารายปของไทย จากป 2542 ถึง 2553 (ม.ค.-ธ.ค.) 

ที่มา : ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สํานักงานปลัดกระทรวงพาณิชย โดยความรวมมือจากกรมศุลกากร 
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ตารางที่ 1.2 ตลาดสงออกที่สําคัญของไทยป 2540 – 2553 จําแนกตามกลุมประเทศ 
       มูลคา : ลานบาท     สัดสวน : รอยละ 

ป อาเซียน ญี่ปุน สหรัฐอเมริกา 
สหภาพ
ยุโรป 

ประเทศ
อื่นๆ 

รวม อาเซียน ญี่ปุน สหรัฐอเมริกา 
สหภาพ
ยุโรป 

ประเทศ
อื่นๆ 

รวม 

2540 390,410.4 270,765.9 354,539.1 302,058.3 488,908.3 1,806,682.0 21.6 15.0 19.6 16.7 27.1 100 

2541 408,963.9 308,394.1 500,722.5 413,192.1 616,816.8 2,248,089.4 18.2 13.7 22.3 18.4 27.4 100 

2542 411,639.3 312,837.2 479,356.0 382,662.2 627,754.1 2,214,248.7 18.6 14.1 21.7 17.3 28.4 100 

2543 536,909.7 406,442.2 591,675.7 452,104.8 780,932.3 2,768,064.8 19.4 14.7 21.4 16.3 28.2 100 

2544 557,801.1 439,830.2 584,497.0 482,360.0 820,215.6 2,884,703.9 19.3 15.3 20.3 16.7 28.4 100 

2545 582,130.3 427,023.4 579,071.6 454,479.5 881,236.6 2,923,941.4 19.9 14.6 19.8 15.5 30.1 100 

2546 684,943.2 471,956.3 565,094.9 507,836.2 1,095,799.6 3,325,630.1 20.6 14.2 17.0 15.3 33.0 100 

2547 852,487.2 541,487.7 622,497.0 579,457.5 1,277,760.2 3,873,689.6 22.0 14.0 16.1 15.0 33.0 100 

2548 975,867.9 602,899.9 680,322.0 603,096.3 1,576,505.0 4,438,691.0 22.0 13.6 15.3 13.6 35.5 100 

2549 1,029,180.0 623,931.0 740,695.7 685,248.2 1,858,317.3 4,937,372.2 20.8 12.6 15.0 13.9 37.6 100 

2550 1,129,092.3 625,037.1 669,511.4 747,952.8 2,130,525.6 5,302,119.2 21.3 11.8 12.6 14.1 40.2 100 

2551 1,319,391.2 661,565.5 667,746.8 769,773.6 2,432,894.0 5,851,371.1 22.6 11.3 11.4 13.2 41.6 100 

2552 1,106,492.0 535,876.3 567,698.7 618,757.8 2,365,763.8 5,194,588.6 21.3 10.3 10.9 11.9 45.5 100 

2553 1,403,599.0 645,210.2 638,820.1 690,082.2 2,798,590.6 6,176,302.1 22.7 10.5 10.3 11.2 45.3 100 

ที่มา : ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สํานักงานปลัดกระทรวงพาณิชย โดยความรวมมือจากกรมศุลกากร      
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ตารางที่ 1.3 ประเทศคูคาที่เปนตลาดสงออกที่สําคัญของไทยป 2544 – 2548  
       มูลคา : ลานบาท  อัตราการขยายตัว : รอยละ 

ประเทศ 
2544 2545 2546 2547 2548 

2545 2546 2547 2548 
อันดับ มูลคา อันดับ มูลคา อันดับ มูลคา อันดับ มูลคา อันดับ มูลคา 

สหรัฐอเมริกา 1 584,497.0 1 579,071.6 1 565,094.9 1 622,497.0 1 680,322.0 -0.93 -2.41 10.16 9.29 

ญี่ปุน 2 439,830.2 2 427,023.4 2 471,956.3 2 541,487.7 2 602,899.9 -2.91 10.52 14.73 11.34 

อินโดนีเซีย 12 60,529.4 10 72,056.3 10 94,204.0 7 129,210.1 7 158,935.8 19.04 30.74 37.16 23.01 

ออสเตรเลีย 13 60,369.5 11 70,420.3 11 89,717.4 11 99,082.6 8 127,100.6 16.65 27.40 10.44 28.28 

สหราช
อาณาจักร 

7 103,414.0 7 102,635.2 8 107,108.9 8 121,739.5 9 112,086.7 -0.75 4.36 13.66 -7.93 

เกาหลีใต 14 54,601.3 13 60,017.0 14 65,816.1 13 74,527.4 13 90,580.1 9.92 9.66 13.24 21.54 

เยอรมน ี 10 69,571.8 12 65,894.7 12 74,418.0 15 72,320.7 15 80,295.9 -5.29 12.93 -2.82 11.03 

แคนาดา 18 35,025.5 18 34,599.7 19 38,968.9 19 42,623.4 21 41,427.5 -1.22 12.63 9.38 -2.81 

เดนมารก 37 7,597.2 40 6,891.5 42 7,862.3 42 9,714.9 44 10,180.1 -9.29 14.09 23.56 4.79 

ที่มา : ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สํานักงานปลัดกระทรวงพาณิชย โดยความรวมมือจากกรมศุลกากร 
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ตารางที่ 1.4 ประเทศคูคาที่เปนตลาดสงออกที่สําคัญของไทยป 2549 – 2553  
          มูลคา : ลานบาท        อัตราการขยายตัว : รอยละ 

ประเทศ 
2549 2550 2551 2552 2553 

2550 2551 2552 2553 
อันดับ มูลคา อันดับ มูลคา อันดับ มูลคา อันดับ มูลคา อันดับ มูลคา 

สหรัฐอเมริกา 1 740,695.7 1 669,511.4 1 667,746.8 1 567,698.7 3 638,820.1 -9.61 -0.26 -14.98 12.53 

ญี่ปุน 2 623,931.0 2 625,037.1 2 661,565.5 3 535,876.3 2 645,210.2 0.18 5.84 -19.00 20.40 

อินโดนีเซีย 10 126,196.9 8 165,970.6 8 208,017.5 9 158,917.7 8 232,856.2 31.52 25.33 -23.60 46.53 

ออสเตรเลีย 7 165,246.6 7 204,711.1 7 263,181.5 5 291,955.7 6 297,098.7 23.88 28.56 10.93 1.76 

สหราช
อาณาจักร 

8 129,408.7 11 124,920.2 11 130,919.9 10 110,310.5 13 115,717.1 -3.47 4.80 -15.74 4.90 

เกาหลีใต 13 101,598.0 14 102,827.5 12 121,102.5 15 96,110.3 15 114,267.8 1.21 17.77 -20.64 18.89 

เยอรมน ี 15 88,616.6 15 100,681.2 15 105,250.0 16 89,503.9 16 104,373.7 13.61 4.54 -14.96 16.61 

แคนาดา 22 47,151.0 23 47,151.9 26 47,110.5 27 42,735.0 28 45,141.7 - -0.09 -9.29 5.63 

เดนมารก 44 13,269.5 43 14,658.9 41 18,329.7 39 17,683.4 39 22,757.9 10.47 25.04 -3.53 28.70 

ที่มา : ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สํานักงานปลัดกระทรวงพาณิชย โดยความรวมมือจากกรมศุลกากร 
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1.2 วัตถุประสงค ของการศึกษา 
 

เพื่อศึกษาถึงผลกระทบของความผันผวนจากอัตราแลกเปล่ียนระหวางประเทศท่ีมีตอมูลคา
การคาของประเทศไทย สหรัฐอเมริกา แคนาดา สหราชอาณาจักร เดนมารก เยอรมัน ออสเตรเลีย 
เกาหลี และอินโดนีเซีย 
 
1.3 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับจากการศึกษา 
 

 1. เปนแนวทางในการสงออกสําหรับผูทําธุรกิจระหวางประเทศ 
2. เปนแนวทางในการวางนโยบายทางเศรษฐกิจเกี่ยวกับอัตราแลกเปล่ียนและผลกระทบตอ
มูลคาการคาของไทยสําหรับภาครัฐบาลได 

 
1.4 ขอบเขตของการศึกษา 
 

 การศึกษาคร้ังนี้ขอมูลท่ีใชเปนขอมูลทุติยภูมิแบบอนุกรมเวลารายเดือนต้ังแตเดือนมกราคม 
ปพ.ศ. 2544 ถึงธันวาคม ปพ.ศ. 2553 รวมระยะเวลาในการศึกษา 120 เดือน ซ่ึงขอมูลท้ังหมดท่ีไดนี้
ไดรวบรวมมาจาก เวปไซตของธนาคารแหงประเทศไทย วารสารรายงานเศรษฐกิจรายเดือนของ
ธนาคารแหงประเทศไทย วารสารเศรษฐกิจและการเงินของธนาคารแหงประเทศไทย เวปไซตของ
กระทรวงพาณิชย จากฐานขอมูล Thomson Reuters Datastream รวมไปถึง International Financial 
Statistics (Monthly) ของ International Monetary Funds 
 


